
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523 	 Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na 
seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:8959, Elemento de 
Despesa: 449052, Plano Interno: 1040008959E, Fonte de Recurso: 
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49 e Ação: 287760.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 073/2022, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 28 de agosto de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 979191
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 79.20 - 
PROCESSO: 2020.676338 e anexos
PARTES: SESPA E PRIMMA SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA - EPP,
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº.079/2020, por mais 12 (doze) meses, reajuste do 
contrato 79.20 e acréscimo de clausula de reajuste.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 079/2020, 
por mais 12 (doze meses), a contar de 17/09/2023 à 16/09/2024.
DO VALOR: Com o referido reajuste IPCA 3,992440%, o valor anual atual 
do Contrato 79.20 será reajustado em R$117.779,27 (cento e dezessete 
mil setecentos e setenta nove reais e vinte sete centavos), passando para 
o novo valor de R$3.067.836,58 (três milhões sessenta sete mil oitocentos 
e trinta seis reais e cinquenta oito centavos) conforme despacho do NES 
seq. 223 do processo 2020/676338.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária:  Projeto Atividade:  8290,  Elemento de 
Despesa: 339039, Fontes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03/ 
0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 283885.
DO REAJUSTE: Nos termos do art 3º § 1º, da lei federal nº 10.192/01, 
após o decurso do prazo de 12 meses a partir da data limite para apresen-
tação da proposta na licitação, o contratado poderá solicitar reajuste do 
valor do contrato pela variação do IPCA/IBGE ou por qualquer outro índice 
oficial que venha a lhe substituir. Eventuais reajustes posteriores devem 
observar o interregno mínimo de 01 ano, a contar do último reajuste.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
79/2020, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 28 de agosto de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 979172

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 003/2023 Contrato de Gestão Nº 010/SESPA/2020
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA
Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: Inclusão de Fonte de Recurso
Fonte 01.600.3110.49 / 02.600.3110.49
01.600.3120.49 / 02.600.3120.49
Data da assinatura: 28/08/2023
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 979122
APOSTILAMENTO 002/2023 Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
HOSPITAL REGIONAL DE CASTANHAL
Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: Inclusão de Fonte de Recurso
Fonte: 01.600.3110.49 / 02.600.3110.49
01.600.3120.49 / 02.600.3120.49
Data da assinatura: 28/08/2023
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 979127
APOSTILAMENTO 002/2023 Contrato de Gestão Nº 007/SESPA/2021
HOSPITAL JEAN BITAR
Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: Inclusão de Fonte de Recurso
Fonte 01.600.3110.49 / 02.600.3110.49
01.600.3120.49 / 02.600.3120.49
Data da assinatura: 28/08/2023
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 979128
APOSTILAMENTO 002/2023 Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2020
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: Inclusão de Fonte de Recurso
Fonte: 01.600.3110.49 / 02.600.3110.49
01.600.3120.49 / 02.600.3120.49
Data da assinatura: 28/08/2023
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 979131

APOSTILAMENTO 002/2023 CONTRATO 002/SESPA/2023
HOSPITAL REGIONAL DA PA-279
Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: Inclusão de Fonte de Recurso
Fonte: 01.600.3110.49/ 02.600.3110.49/ 01.600.3120.49/ 02.600.3120.49
Data da assinatura: 28/08/2023
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 979135

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.029 DE 25 DE AGOSTO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, considerando o processo E-2023/2208402;
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5955897/1 VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA 2020/2021 01/09/2023 A 10/09/2023
5955897/1 VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA 2021/2022 11/09/2023 A 25/09/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 979329

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Protocolo 978852 publicado no 
Diário Oficial de nº 35.521 de 28 de agosto de 2023.
Protocolo: 979064
TORNAR SEM EFEITO O EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 01/2023 - 

DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará - DEAUDS/SESPA, considerando a informação 
prestada pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos/EBCT quanto ao 
recebimento do Relatório Preliminar de Auditoria nº 151, pelo Órgão au-
ditado (Secretária Municipal de Saúde de Salvaterra/PA) em 04/08/2023, 
mediante AR TH349100435BR, resolve tornar sem efeito o Edital de Notifi-
cação Nº 01/2023 - DEAUDS/SESPA, de 18/08/2023, publicado no DOE do 
dia 21/08/2023. Diante do exposto será dada continuidade à atividade com 
elaboração e encaminhamento de Relatório Conclusivo de Auditoria, em 
cumprimento ao disposto no artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal 
de 1988, Parágrafo Único do Art. 1° da Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 
09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto 
Estadual nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contactar com a Direção do De-
partamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica, por meio do endereço eletrônico: auditoria.sespa@gmail.com
Belém, 25 de agosto de 2023.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA
 

Protocolo: 979012

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 163 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
AUTORIZAR a servidora ROSÂNGELA MARIA DA SILVA RIBEIRO, matrícula 
nº 5466105-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotada 
no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias licença prêmio, no período 
de 09 de outubro de 2023 a 07 de novembro de 2023, correspondente ao 
triênio de 16/10/2013 a 15/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 979003
Portaria nº 162 DE 28 DE AGOSTO DE 2023
AUTORIZAR o servidor JOSÉ ORLANDO BARROS DE SOUZA, matrícula nº 
57193890-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias licença prêmio, no período 
de 16 de outubro de 2023 a 14 de novembro de 2023, correspondente ao 
triênio de 10/03/2011 a 09/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 978996


